
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 209 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Novembro de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

3 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

8 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

10 COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA - COERJ

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 209 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Novembro de 2024

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Extrato de Termo de Apostilamento

| De 05.11.2024

Referência: Processo nº E-20/001/1882/2016

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 030/2017. 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E MÁRIOS MARQUES ABREU.

OBJETO: APOSTILA a concessão de reajuste do valor locatício do imóvel situado à Rua Guaraciaba, n° 245, São Fidélis/RJ, considerada a 

aplicação do índice de 4,528060%, conforme a variação do IGP-M (FGV), do período de 10/2023 a 09/2024, a ser aplicado a partir de 
10/10/2024.

VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 175,24.

PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir de 10/10/2024.

DATA DA ASSINATURA: 01/11/2024.

FUNDAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/93.

Id: 202402052 - Protocolo: 1617103

Referência: Processo nº E-20/001.011366/2019

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 039/2020.

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO RIO DE JANEIRO E CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DINÂMICA EIRELI 
R/P ALESSANDRA CABRAL SILVA.

OBJETO:  APOSTILA a concessão de reajuste do valor locatício do imóvel situado na Alameda Desembargador Ellis Hermydio Figueira, 
87 - loja térreo - Jardim Campomar - Rio das Ostras/RJ, para a aplicação do índice de 4,528060%, conforme a variação do IGP-M (FGV) no 
período de outubro/2023 a setembro/2024, a ser aplicado partir de 09 de outubro de 2024.

VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 416,65 (quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos).

DATA DA ASSINATURA: 05/11/2024.

FUNDAMENTO: Art.65, §8º, Lei 8.666/93.

Id: 202402057 - Protocolo: 1617255

Extrato de Termo Aditivo

| De 05.11.2024

Referência: Processo nº E-20/001.007269/2022

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2023.

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e Multiply Serviços e Manutenção LTDA

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 209 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Novembro de 2024

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 2/2023 relativo à Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
contínuos de limpeza, asseio e conservação diária com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e utensílios nas dependências dos 
prédios da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro

VALOR MENSAL DO TERMO ADITIVO: R$ 982.105,65 (novecentos e oitenta e dois mil cento e cinco reais e sessenta e cinco centavos)

DATA DA ASSINATURA: 17/10/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de março de 2025.

FUNDAMENTO: Art. 57, II da lei 8.666/93

Id: 202402053 - Protocolo: 1601884

Ato de Deferimento

| De 05.11.2024

Referência: Processo nº E-20/001/731/2016 - Interessado(a): DEBORAH CALDEIRA ESPINDOLA SALES, matrícula: 30893572

Considerando o Despacho Decisório 1602667, ANOTE-SE para fins de aposentadoria e disponibilidade, o período 
compreendido entre as datas: 22.09.2015 a 01.03.2016, totalizando 162 dias líquidos, referente ao tempo de serviço prestado à Defensoria 
Pública de Minas Gerais; e para fins de acréscimos, o período compreendido entre 02.10.2006 a 31.07.2007, referente ao tempo trabalhado à 
Empresa de Pesquisa Energética - EPE, totalizando 303 dias líquidos, com fundamento, respectivamente, nos arts. 201, §9º e §9º-A da CRFB/88 
e do art. 179 da LC Estadual nº. 06/1977.

Id: 202402055 - Protocolo: 1612345

Referência: Processo nº E-20/001.009390/2024 - Interessado(a): SIMONE MOREIRA DE SOUZA, matrícula: 8170052

Considerando o Despacho Decisório 1613978 e o Despacho NUDIR 1617718, FICA CONCEDIDO O ABONO DE 
PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição previdenciária da defensora pública a quem se refere o presente, com validade a contar 
de 06/10/2024, até completar os requisitos para aposentadoria compulsória, de acordo com o art. 89, § 21, da Emenda Constitucional nº 90/2021-
RJ.

Id: 202402059 - Protocolo: 1617790

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Ato de Deferimento

| De 04.11.2024

Referência: Processo nº E-20/001.008399/2024 - Interessado(a): MANOEL RIBEIRO DA CRUZ NETO, matrícula: 30960702

Considerando as informações constantes do assentamento funcional e ainda a averbação de tempo de serviço público, 
publicizada em 04.11.2024, verifica-se o cômputo de 04 anos, 08 meses e 19 dias de serviço público, de forma que CONCEDO, com fulcro no 
art. 13, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 9392/2021, o direito à percepção de 10% de triênio, com validade a contar de 29.05.2024.

Id: 202402054 - Protocolo: 1616332

Referência: Processo nº E-20/001.008371/2024 - Interessado(a): ANA PAULA LAGO NEVES E BARROS, matrícula: 30959183

Considerando as informações constantes do assentamento funcional e ainda a averbação de tempo de serviço público, 
publicizada em 04.11.2024, verifica-se o cômputo de 03 anos, 10 meses e 06 dias de serviço público, de forma que CONCEDO, com fulcro no 
art. 13, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 9392/2021, o direito à percepção de 10% de triênio, com validade a contar de 13.01.2024.

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 209 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Novembro de 2024

Id: 202402054 - Protocolo: 1616382

| De 05.11.2024

Referência: Processo nº E-20/001/2699/2017 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER o 
resultado definitivo da Comissão Especial de Avaliação das autodeclarações de pertencimento à população negra.

Os candidatos que não compareceram perderam o direito aos quantitativos reservados aos candidatos em tais condições, e estes figurarão 
apenas na lista de classificação geral, conforme item 8.10.1 do edital do III Concurso para o Quadro de Apoio da Defensoria Pública.

CARGO REGIÃO NOME INSCRIÇÃO RESULTADO

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
VITORIA TERTULIANO DA 

SILVA
915025293

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
MONIQUE CAMILO DA 

SILVA
915086187

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
JULIANA SANTANA DOS 

SANTOS
915071782

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
JOSIMERE BATISTA DA 

SILVA
915065968

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
MARIANA CRISTINA DE 

ORNELAS MARTINS
915000040

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
ADRIANA FONSECA 

SANTANA
915000118

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
RODOLFO ELEUTERIO 
DOMINGOS DA SILVA

915056118
AUTODECLARAÇÃO 

ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
JULIANA JUSTO DE 

OLIVERIRA
915075533

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
TAINA MENEZES DE 

OLIVEIRA LIMA
915003108

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
WALDENEY LIMA RESKY 915082538

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
LETICIA MELLO DA SILVA 915074923

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
ARIEL ANCHESQUI 915016074

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
GÉSSICA DOS SANTOS 

OLIVEIRA
915091416

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP REGIÃO 1
GABRIEL BAPTISTA 

GONÇALVES
915009550

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

RODRIGO CRISTIANO AUTODECLARAÇÃO APDP REGIÃO 1 915008772

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 209 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Novembro de 2024

CABRAL ACEITA

APDP REGIÃO 1 NIVEA DIAS DE SOUZA 915000381
AUTODECLARAÇÃO 

ACEITA

APDP REGIÃO 1
DEBORA DA CONCEIÇÃO 

SANTOS DE MELO
915003441

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP REGIÃO 1 SILVIA CAMPOS PAULINO 915056829
AUTODECLARAÇÃO 

ACEITA

APDP REGIÃO 2
NATHÁLIA DE CARVALHO 

AZEREDO
915070713

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP REGIÃO 2 WILLIS FILIPE DA SILVA 915089631
AUTODECLARAÇÃO 

ACEITA

APDP REGIÃO 2
THIAGO JOSÉ ANTONIO 

DA SILVA
915043364

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP REGIÃO 2
JANE FERREIRA PORTO 

CESARINO
915061427

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP REGIÃO 2 MARCIA NUNES DA SILVA 915094238
AUTODECLARAÇÃO 

ACEITA

APDP REGIÃO 2
SANDRA REGIA FERREIRA 

COSTA
915008671

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP REGIÃO 2
ANDRESSA ARGOLO 

CESARIO COSTA
915006482

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

APDP REGIÃO 2
DANIEL AUGUSTO CEZAR 

SERENO
915071070

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
CARLA LUCIA REGO 

SEVERO
915016735

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
ELISA VICTORIA 

BARBOSA DE OLIVEIRA
915068401

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
VANESSA CANDIDA 

BAPTISTA
915062231

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

TMDP REGIÃO 1
LEANDRO SANTOS DA 

CRUZ
915004041

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

TMDP REGIÃO 1
SERGIO PAULO MACEDO 

BARBOSA
915051768

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

TMDP REGIÃO 1
BRUNA DA SILVA GOMES 

PEREIRA
915038407

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

TMDP REGIÃO 1
ALEXANDRE DOS SANTOS 

OLIVEIRA
915039489

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 209 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Novembro de 2024

TMDP REGIÃO 1
MIRIAN PEREIRA DA 

SIVLA
915026109

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

TMDP REGIÃO 1
NAIRA DA SILVA 

LEANDRO
915018167

AUTODECLARAÇÃO 
ACEITA

CARGO REGIÃO NOME INSCRIÇÃO RESULTADO

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
THAIS DOS SANTOS 

VENTURIM
915072098 NÃO COMPARECEU

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
DANIEL SOARES PEIXOTO 

RODRIGUES
915084130 NÃO COMPARECEU

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
PEDRO LIMA NOGUEIRA 915027071 NÃO COMPARECEU

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
THAIS CAHEN TAVARES 

DA GAMA
915086350 NÃO COMPARECEU

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
ANDRE FELIPE DE 

OLIVEIRA DENEVIT
915034119 NÃO COMPARECEU

APDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
GUSTAVO BRITO 

GALDINO
915003337 NÃO COMPARECEU

APDP REGIÃO 2
ARTHUR CEZAR ALVES 

DE MELO
915078432 NÃO COMPARECEU

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
DANIELE MOREIRA DOS 

SANTOS
915092973 NÃO COMPARECEU

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
CLAÚDIO MESQUITA 

MIRANDA
915057612 NÃO COMPARECEU

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
LORRAINE FLÁVIA DE 

SOUSA BARROS
915038949 NÃO COMPARECEU

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
CARLOS ALVES DA 

COSTA
915077681 NÃO COMPARECEU

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
FELLIPE CASTRO DOS 

SANTOS
915088038 NÃO COMPARECEU

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
SUZAN SILVANIA 

BOTELHO DE AZEVEDO
915013705 NÃO COMPARECEU

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
IVAN ALKMIM NETO 915036962 NÃO COMPARECEU

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
MARIANA SANT ANNA 

CANTINHO
915024565 NÃO COMPARECEU

TMDP
MUNICÍPIO DO RIO 

DE JANEIRO
NATALIA NOGUEIRA 

HARRIS
915029064 NÃO COMPARECEU

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 209 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Novembro de 2024

TMDP REGIÃO 1 YAN DE SOUZA AZEVEDO 915002461 NÃO COMPARECEU

Id: 202402063 - Protocolo: 1618401

Referência: Processo nº E-20/001.010577/2022 

Considerando as informações listadas abaixo, AUTORIZO a progressão/promoção dos seguintes servidores: 

Id Funcional Nome
Referência 
Anterior

Data
Nova 

Referência

999809172
ALEXANDRE BARRETO FERREIRA 

MANHAES
A1 18/10/2024 A2

999809180 ALINE CORREA SIMOES A1 18/10/2024 A2

999809350 ANA CAROLINA BASTOS E SANTOS A1 18/10/2024 A2

999809261 ANDRE FELIPE VIEIRA DOS SANTOS A1 18/10/2024 A2

999809199 ANNA KAROLINY SOARES DA MATA A1 18/10/2024 A2

999809296
ANTONIO RODRIGO GONCALVES DE 

ARAUJO
A1 18/10/2024 A2

999809598 BRUNA BENITES FANTAPPIE A1 18/10/2024 A2

51357615 CAROLINE LIMA GRANHA DE SOUZA A1 18/10/2024 A2

999809270 DAYANI CRISTINA MARTINS DO COUTO A1 18/10/2024 A2

999809229 DIEGO ROSA DA SILVA VIRGILIO A1 18/10/2024 A2

999809210 ELIZABETH GUASTINI SOARES A1 18/10/2024 A2

999809377
FELIPE ALEXANDRE MONTEIRO DA 

SILVA
A1 18/10/2024 A2

999809148 FERNANDA LACERDA ROSA A1 18/10/2024 A2

999805096 FERNANDA PAULA TERRA ROCHA A1 18/10/2024 A2

50764837 FERNANDO PEREIRA MARQUES JUNIOR B8 20/10/2024 B9

999809407 FRANCISCO PEREIRA PINTO FILHO A1 18/10/2024 A2

999806033 GRAZIELLA DA SILVA ESTÁBILE A3 03/11/2024 A4

999805983 GUILHERME OLIVEIRA GUIMARÃES A3 03/11/2024 A4

999809164 ISABELA COSENDEY SIQUEIRA VIEIRA A1 18/10/2024 A2

999803182 ISABELA DE ALMEIDA PINHEIRO A3 03/11/2024 A4

999806068 ISABELA FRANÇA FARIA A3 03/11/2024 A4

999809121 ISABELA REGINA MENDES DOS SANTOS A1 18/10/2024 A2

999809326 ISABELA RODRIGUES GONZAGA A1 18/10/2024 A2

999809318
JANIELLI MACHADO DE CARVALHO 

SALVE
A1 18/10/2024 A2

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 209 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Novembro de 2024

999809156 JESSICA CRUZ DE CARVALHO A1 18/10/2024 A2

999802941 JOHNNY QUEIROZ FAUSTO DA SILVA A3 03/11/2024 A4

999809440 JULIANA MOREIRA ADAME A1 18/10/2024 A2

999805932 KARINNA RIBEIRO DI IULIO A3 03/11/2024 A4

999809423 KAROLINE FREITAS DA SILVA A1 18/10/2024 A2

999809415 LARISSA DE OLIVEIRA ALVES CORREA A1 18/10/2024 A2

999808176 LETICIA MARIA SIQUEIRA MARINHO A1 18/10/2024 A2

999805916 LORENA MATTOS MORENO A3 03/11/2024 A4

999807870 LUCAS BIGNARDI BALTHAZAR COSCI A1 18/10/2024 A2

999806009 LUCAS PINHEIRO DO NASCIMENTO A3 03/11/2024 A4

999808613 LUISA MAGNO PIRES A1 18/10/2024 A2

999809253 LUIZA RAPIZO BOSQUE A1 18/10/2024 A2

999804740 MARCELA ANDRADE DA SILVA A3 03/11/2024 A4

999806092 MARCELE ROCHA GUIMARAES A3 03/11/2024 A4

999807307 MICAEL DOUGLAS LIMA NOGUEIRA A1 18/10/2024 A2

999805886 MILENA FILGUEIRAS DE SOUZA A3 03/11/2024 A4

999809113 NATHALIA RESSARI NICOLINI A1 18/10/2024 A2

999806017 PATRICIA MANHAES BASTOS A3 03/11/2024 A4

999805924 PAULO RIBEIRO TEIXEIRA A3 03/11/2024 A4

999809237 RAFAEL ASSIMOS RAMOS A1 18/10/2024 A2

999805894 RAISA MONTE MÓR QUINTELLA PEREIRA A3 03/11/2024 A4

999804391 RENAN SILVA DE CARVALHO A3 03/11/2024 A4

999805940 RENATA ANDRADE ALMEIDA A3 03/11/2024 A4

999806041 SANDRO DA SILVA ROQUE A3 03/11/2024 A4

999809300 SIMONE ORMAO FERREIRA A1 18/10/2024 A2

999806076 ULISSES CHAGAS DE SOUZA A3 03/11/2024 A4

999809105
VALKIRIA FERREIRA DE CARVALHO 

RODRIGUES
A1 18/10/2024 A2

999809504 VITOR COSTA FURTADO A1 18/10/2024 A2

50754904 LUCAS DAMES CORREA DE AS B8 07/10/2024 B9

Id: 202402065 - Protocolo: 1618290

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 209 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Novembro de 2024

| De 05.11.2024

Referência: Processo nº E-20/10152/2000 - Interessado(a): CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula: 8363301

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 01.01.2025 a 06.01.2025, e excluo a Requerente da 
tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202402060 - Protocolo: 1616286

Referência: Processo nº E-20/10656/2000 - Interessado(a): MARIANO MENEZES DE MIRANDA SANTOS, matrícula: 8527822

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas nos períodos de 05.05.2025 a 23.05.2025 e 04.08.2025 a 22.08.2025.

Ato contínuo, diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 01.02.2025 a 28.02.2025, e excluo o 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202402060 - Protocolo: 1616447

Referência: Processo nº E-20/12.135/2007 - Interessado(a): MIRELA ASSAD GOMES, matrícula: 9308669

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas nos períodos de 01.04.2025 a 30.04.2025, 01.05.2025 a 31.05.2025 e 01.06.2025 a 30.06.2025.

Id: 202402060 - Protocolo: 1616539

Referência: Processo nº E-20/10108/2002 - Interessado(a): RITA JAMILE ASSAD BICUDO, matrícula: 8606899

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 10.12.2024 a 13.12.2024.

Id: 202402060 - Protocolo: 1617204

Referência: Processo nº E-20/10076/1998 - Interessado(a): MARCELO LEÃO ALVES, matrícula: 8209652

Considerando que o requerente se encontra exercendo função administrativa, não havendo prejuízo para o serviço público, 
nem para a elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o gozo de férias pelo período compreendido entre 21.11.2024 a 22.11.2024.

Id: 202402060 - Protocolo: 1617433

Referência: Processo nº E-20/12150/2007 - Interessado(a): HELOISA ANDREA FAÇANHA VAZ, matrícula: 9308412

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 10.12.2024 a 12.12.2024.

Id: 202402060 - Protocolo: 1617544

Referência: Processo nº E-20/12152/2007 - Interessado(a): THAIS DA FRANCA SILVA, matrícula: 9308305

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 13.01.2025 a 31.01.2025.

Id: 202402060 - Protocolo: 1617654

Referência: Processo nº E-20/10.157/2004 - Interessado(a): RICARDO ANDRÉ DE SOUZA, matrícula: 8773756

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 209 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Novembro de 2024

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 27.11.2024 a 02.12.2024.

Id: 202402061 - Protocolo: 1617872

Coordenação de Estágio e Residência jurídica - COERJ

Ato de Admissão de Residente Jurídico

| De 05.11.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000915/2024

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o disposto 
nas Resoluções DPGE nº 808, de 4 de janeiro de 2016 e DPGERJ nº 1.083/2021, de 12 de janeiro de 2024, ADMITE os bacharéis de Direito 
abaixo listados, aprovados no 5º exame de seleção de candidatos ao programa de residência jurídica, homologado no dia 12.01.2024, os quais 
deverão atuar junto aos órgãos da Defensoria Pública conforme designação da Coordenação de Estágio e Residência Jurídica:

DATA DE NOMEAÇÃO

04.11.2024

CAPITAL

PEDRO LUIZ MARÇAL DE ARAUJO

REGIÃO 1

ANDERSON MORAES ALVES

REGIÃO 2

ALESSANDRA NUNES MACHADO

REGIÃO 10

BRUNA RODRIGUES CLETO

05.11.2024

CAPITAL

RODRIGO DANTAS DA SILVA

06.11.2024

CAPITAL

AMANDA DE OLIVEIRA ALVES

VINCENT OLIVIER JEAN ROUX

Id: 202402058 - Protocolo: 1617979

10


